
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
PER L'ADESIONE AL CIRCUITO ANALITICO DI VALUTAZIONE ESTERNA DI QUALITÀ PER L'ANALISI IN
FLUORESCENZA DI RAGGI X SU MATRICI DI ROCCE PER MATERIALI GEOLOGICI DENOMINATO
"GEOPT" ALLA DITTA INTERNATIONAL ASSOCIATION OF GEOANALYSTS, BRITISH GEOLOGICAL
SURVEY CIG Z003CEFAFD - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S per tre anni e prorogato con delibera 33/16 del 13/10/2023 ed il successivo Decreto n.53
del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 1/2022 del 05/01/2022 del Direttore Generale, con la quale conferisce l’incarico ad
interim di dirigente del Dipartimento Geologico a sé medesimo e successiva Determinazione del Direttore
Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma incarico;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO   il D. Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

VISTI il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Dipartimento Geologico l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto ha nominato con propria determinazione n. 1827 del 12/10/2023 il Responsabile
unico del Progetto nella persona del Dott. Roberto Lonis cui sono state attribuiti, nell’ambito della presente
procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 1/4



interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che è necessario assicurare la verifica periodica delle proprie capacità analitiche, partecipando ad
un programma di Valutazione Esterna di Qualità, con la tecnica della fluorescenza di raggi X su matrici di rocce
per materiali geologici, eseguita dal Laboratorio Geologico petrografico del Dipartimento Geologico, è
indispensabile procedere all’adesione al circuito analitico di valutazione esterna di qualità per l’analisi in
fluorescenza di raggi X su matrici di rocce per materiali geologici;

CONSIDERATO che il servizio ha un valore inferiore a 140.000 euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno
individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti;

DATO ATTO al presente appalto non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in
vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore a € 1
40.000,00;

ATTESO

Che dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere con
affidamento diretto;

che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Agenzia può procedere
autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

VERIFICATO che non risultano disponibili in Italia fornitori che assicurano il servizio richiesto e che l’Istituto IAG
(International Association of Geoanalysts), con sede a Nottingham, Regno Unito, offre un circuito idoneo allo
scopo;

VISTO il preventivo n. 201_2024 del 28/09/2023 della IAG (International Association of Geoanalysts), con sede
nel Regno Unito, acquisito agli atti con n° 2023/35603 del 29/09/2023, che offre il servizio al prezzo di € 340,00,
IVA esclusa;

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al prezzo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio di adesione al circuito analitico di valutazione esterna di qualità
per l’analisi in fluorescenza di raggi X su matrici di rocce per materiali geologici denominato “GeoPT”, alla
International Association of Geoanalysts, British Geological Survey, Environmental Science Centre Nicker Hill Ke
yworth Nottingham, NG12 5GG UNITED KINGDOM per l’importo di € 340,00 + IVA che sarà comunque da
pagare all’erario;

DATO ATTO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs.n. 36/2023, l’operatore economico è affidatario in
deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in quanto in Italia non vi sono operatori

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 2/4



economici che offrono tale servizio; 

DATO ATTO

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4,
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto
è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura/del servizio è pari ad € 340,00, IVA esclusa. e si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 414,80 IVA compresa, sul capitolo
SC03.1086 “Servizi Geologi” Missione 09, Programma 01, Azione 01, del bilancio dell’esercizio in corso, che
contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z003CEFAFD;

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che NON è possibile eseguire le verifiche ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 e
acquisire il DURC trattandosi di un operatore economico con sede nel Regno Unito.

 

DETERMINA

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’adesione al circuito analitico di valutazione
esterna di qualità per l’analisi in fluorescenza di raggi X su matrici di rocce per materiali geologici denominato “Ge
oPT”, (Spring and Autumn Rounds), offerto da International Association of Geoanalysts, British Geological
Survey, Environmental Science Centre Nicker Hill Keyworth Nottingham, NG12 5GG UNITED KINGDOM, per un
importo complessivo di € 340,00, IVA esclusa – CIG: Z003CEFAFD.

Di impegnare sul capitolo SC03.1086 “Servizi Geologici” di cui alla Missione 09, Programma 1, Azione 0, i
seguenti importi:

-       con il n. 3230000848, pos 1) del 23/10/2023 l’importo di € 414,80, l’IVA inclusa, che sarà
comunque da versare all’Erario, sull’annualità 2023;

-       con il n. 3230000848, pos. 2) del 23/10/2023 l’importo di € 50,00 di eventuale dazio da pagare al
momento dello sdoganamento dei campioni, sull’annualità 2024

al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata nell’Albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.
 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO SANNA

 

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 3/4



 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 4/4



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Dipartimento Geologico 

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 adottata da
Dipartimento Geologico hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 26-10-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 1/1



 
 
Dipartimento Geologico  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Dipartimento Geologico 
Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1939/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 03-11-2023 al 18-11-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni
di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ALESSANDRO SANNA

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 1939/2023 del 26-10-2023 1/1


